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Ötven sor 
Ködben imbolvsó svertvalánaok. krizantémok, 

őszirózsák szőnvegf. A temetők ideie. Ez az egv nan 
a 365-ből az emiékezesé. Az előttünk iárók föltá-
masztása a lelkekben. A halottaké, akiknek élete nél-
kül nem lenne ielt-o. A halottaké akik bizonyítják 
az élet nagv és feloldhatatlan ellentmondását. az 
egyéni végzet és a nembeli öröklét titkos csodáját. A 
misztikus halálé .melvet. Hamlet ÍPV fogalmaz meg: 
..meahalni — elszunnyadni és alunni / 

Talán álmodni . . . " 
De a vágvra nincs válasz, hisz onnan ..nem tért meo 
utazó". A halál titokzatos, az ellene való küzdelem 
reménytelen. S mégis csak az élettel gvőzhetö le. 

Olvasom, hogv eaves nvueat-európai országok-
ban úi tudományág, a tanatológia foglalkozik a halál 
kérdéseivel. A klinikai halál állapotából visszahozott 
egvének állítólagos látomásait gvűitik egvbe. elemzik, 
összehasonlítják. Érdekes megállapításra jutottak, sok 
motívum egvezik: alagúton hatolnak át. hangeffektu-
sok. fénvtüneménvek érik őket az én kiragadva a 
testből sokszorozódva távolodik. (Más kutatások sze-
rint a születés élményvilága hasonló élménvanvagot 
szolgáltat.) Csakhogy — ebben is megegyeznek a 
szakemberek — ezek a .halálélmények" tulaidonké»-
pen életéiménvek. Az életbe visszatért ember labilis 
emlékezetének játékai. Az a bizonyos cikk arra is 
utal. hoev talán a művészet az egvetlen. melv kifog-
hat; a halálon, s erre jó példa Szabó Lőrinc Tücsök-
zenéiének eevik darabja. Az elképzelt halál című: 
mintha eav aömb fénvtáa felületén / robbanna ró-

lad. úau haou el az Én. úav rohan, úny nő az ege-
ken át ' és csak mikor már benne a viláa : csak ami-
kor már a burka, csak / akkor látod mea uira ma-
oadat. / az eltűnt varányt mikor kerete / vaav már 
mindennek s minden csak a te 1 belsőséaed ... : egy-
szerre isteni / biztonsáaba hal földi tudatod .. 

Néhány napia a halottakra emlékeztünk. A halot-
takra. átok közül eevre kevesebben köszönnek el agg 
korban. Sok a betegség, a nyomorúság szedi áldoza-
tait a motorizáció, »vakori az önousztítás . . Mintha 
nem tudnánk élni ezzel az egyszeri és megismétetee-
tetlen lehetőséggel. am>t életnek nevezünk. Felelőtle-
nek vagvunk önmagunkkal és másokkal szemben. 
Csak am'kor már késő. csak amikor már visszavon-
hatatlanul . . . Visszalapoztam a múlt hét hírügynök-
ségi anvaeát A mesterséges halál torokszorító eén-
pi.sztolvsorozata: a Visztulából halászták ki a meg-
gyilkolt PöDielszkn lengyel papot: a BUBIV rákospa-
lotai gvárában robbanás követelt áldozatokat: eev rab 
kése« ámokfutása a szegedi börtönben: fegvverek ál-
tal halt mee több száz iráni és iraki: a dél-fran" íaor-
szági Montoeilin futballnálváián két fiatalember le-
lőtte a játékvezetőt: a te1fö!sz°rű ködben géokocsi-
ronn«ok között lelték sokan halálukat: Tndira Gandhi 
testéből hét lövedéket operáltak ki . . . Nvilván nem 
lehof pt,,renif;<;ájTi(»i<,< tenni a változatos különböző 
indítékból eikövete" mestersége« halálok között Egy-
ben azonosak: emberóVoket ontottak ki megismé-
telhetetlen és visszafordíthatatlan folvamat végére 
tettek pontot Szörnvű sorozat melv íffv hatottak 
nanis táián még inkább szívbe markoló és felhábo-
rító könnveket facsaró és kezeket ökölbe szorító. 
Mmdannvinnknak tudni kell hogv csak az élet re-
ménve győzhet a halálon. Az értelmes, emberhez méltó 
élet mind a 365 naoon. 

T a n é i I . a t n s 

Távhívó 
központok 
Űj, távhívásra alkalmas 

crossbar-telefonközpontokat 
helyez üzembe a posta no-
vember 5-én reggel 9 órakor 
Tatán és környékén Kör-
zetszámuk 34 lesz Üzembe 
helyezésükkel a terület va-
lamennyi távbeszélő előfize-
tőjének kapcsolási száma 
megváltozik. 

A korszerű központ Ta-
tán kívül Szomódot, Duna-
szentmiklóst. Tardosbányát, 
Bajt. Agostyánt, Héreget, 
Tarjánt , Almásneszmélyt, 
Kocsot. Vértestolnát és Na-
szályt is bekapcsolja az or-
szágos távhívó hálózatba. 

A csalódról, a csalódért 

Á nőkről 
A nők és a családok éle-

tét, a leányok, asszonyok 
megváltozott helyzetét be-
mutató novellák alkotására 
meghívásos pályázatot hir-
detett 20 neves író részére 
— a Magyar Írók Szövetsé-
gével és a Nők Lapjával 
közösen — a Magyar Nők 
Országos Tanácsa hazánk 
felszabadulásának 40. évfor-
dulója, a párt XIII. kong-
resszusa és a Nemzetközi 
Nőnap 75. évfordulója tisz-
teletére. A MNOT a Nők 
Lapjával együtt „Negyven-
évesek nemzedéke" címmel 
is pályázatot hirdetett, 
amelyen bárki részt vehet. 

Népünk történelmi évfor-
dulójára készülve a nőta-
nács számba veszi: miként 
valósult meg országunk-
ban a párt nőpolitikái ha-
tározata, a nő- és család-
politikai intézkedések sora. 
A MNOT tagjai a párt- és a 
tömegszervezetekkel együtt-
működve üzemekben, intéz-
ményekben előadást tartanak 
a felszabadulási évforduló, 
a pártkongresszus jelentő-
ségéről. Március elején ün-
nepi ülésen méltatják majd 
az MNDSZ alapító tagjai-
nak munkásságát, a nőmoz-
galmi aktivisták tevékeny-
ségét. Március 7-én a Vi-
gadóban gálaesttel köszöntik 
a szervezet aktivistáit. 

Család. Hovatovább nosz-
talgia kat ébresztő szó, mint-
sem a szívet-lelket melenge-
tő valóság. Miközben hit-
tük, hogy jövőnk záloga a 
gazdasági élet szakadatlan 
fejlődésében, az iparosodás-
ban. a városodásban rejlik, 
míg hittük, hogy az eman-
cipáció szellemében helyesen 
cselekszünk, ha a nőt csak 
munkaerőként értékeljük, 
közben szeretettel bélelt 
fészkünket viharok tépázták 
meg. Széthulló otthonban 
nem érzi jól magát senki: 
sem a férj , sem a feleség, 
sem a gyerekek, s ha egyál-
talán jut hely itt számukra, 
az öregek sem. Nagy, nem-
zeti sorskérdéseink — a vá-

.1 lások. az alkoholizmus, az 
öngyilkosságok — okainak 
kutatói mind eljutottak a 
család felelősségéig, s a né-
pesedési vizsgálatok követ-
keztetéseivel találkoztak eb-
ben a közös keresztezési 
pontban. Talán nem késő az 
a felismerés, hogy ezekre az 
alapvető kis közösségekre 
igenis szüksége van a tár-
sadalomnak, -hiszen működé-
séhez nélkülözhetetlen funk-
ciókat teljesítenek ma is. 

Egy iskola - egy bérlet 
Az ifjúsági hangversenyek tapasztalatai 

A régi nagycsaládok leg-
több feladatára ma is hiva-
tott lenne a szülők, gyerme-
kek közössége. Az érzelmi 
nevelésnek kifejezetten ez az 
egyetlen lehetséges színtere. 
Nincá más olyan társadalmi 
intézmény, amelyen belül 
ilyen mély érzelmi kötődés 
jöhetne létre emberekben, 
mint amilyen éppen a csa-
ládtagok között. Csak ilyen 
közegben alakulhat ki és 
fejlődhet helyhez, közösség-
hez. országhoz kötődő szemé-
lyiség. olyan ember, akiben 
van erkölcsi tartás, aki ké-
pes a szeretetre, szerelemre, 
aki tudja szeretni gyermek-
ként apját, anyját, testvérét, 
felnőttként a társát és gyer-
mekeit is. A mai család 
ugyan megszűnt termelési 
egyseg lenni, mégis képes 
„beleszólni" a termelés si-
kerébe. Hogy miként? Ép-
pen a szeretet nevelő ereje 
által. A társadalom ugyanis 
nem egyszerűen munkaerőt 
vár a családoktól, hanem 
fegyelmezett munkaerőt. Ha 
nincs az a meghitt, meleg 
légkörű, biztonságot adó ott-
hon. ahol mindezek az eré-
nyek a példa alapján is el-
sajátíthatók. aligha dicse-
kedhet az állam erkölcsileg 
megbízható állampolgárok 
tömegével. 

Az érzelmi nevelést két-
ségkívül hátrányosan befo-
lyásolja a nők túlterheltsé-
ge. Ebből adódik az is, hogy 
a család ma nem képes tel-

Időpont csütörtök délelőtt, különös ..tantárgyat" is. Így — Mi alapfán választják 
helyszín a Komócsin tér. A a diákok nem érezték kény- a műsort? 
hétköznaphoz különös öltő- szernek, hanem természetes- — Kötöttségeink természe-
zetű fiatalok; fehér blúzos nek találták az évi negysze- tesen vannak, de elég sze- j jesiteni azt az alapvető 
lányok, öltönyös fiúk siet- rí komolyzenei programot, les programkeretet tudunk j funkcióját, hogy gondozza a 
nek a téren. Az Ifjúsági Követendő példának láttam adni az iskoláknak, ahol az- | raszorulo családtagokat. Az 
Ház nagvtermében zsúfolt a módszert, ezért megkeres- tán a tananyaghoz illesz- egykori nagycsalad egyre 
nézőtér előtt, kamarazene- tem a Radnóti gimnázium kedve, s más szempontok j kisebbe zsugorodik össze, 
kar hangol. Rövid műsoris- igazgatóját, aki egyetértett, szerint választják meg a Beleszól ^ebbe^ a^varosiaso-
mertetés, majd Vivaldi és oly annyira, hogy az idén kívánt műveket? 
Mozart egy-egy műve hang- immár harmadik éve kérik, — Személyes veteménye? 
zik el. Igazi koncerthangu- s ki is használják ezt a le- — Boldog vagyok, ha sok-
lat, vastapssal, ráadásáal. hetőséget. Tavaly tavasszal sok diákot látok kulturált 

jelentkezett a Tömörkény, körülmények között szóra-
Az Országos Filharmónia hogy legalább két koncertet kőzni. Az tapasztattam, hogy 

szegedi kirendeltségének ve- ők is szeretnének, s velük a többség szívesen, orom-
7 e t ő j é n , Nógrádi Lászlónén együtt most már három is- m p l i a r e ' a bérleti hang-
látszik, szívügyének tekinti kólának szervezzük az i f jú- versenyekre, ^ 
a fiatalok zenei érdeklődé- sági bérletet. 

feladatot „vesz ki" a család 
kezéből, olyanokat is, ame-
lyek teljesítésére továbbra is 
csak a szülők lennének iga-
zán képesek. A nevelés a 
bölcsődétől az egyetemig, 
szakemberek privilégiumá-
vá válik, a családon belül 
azonban többnyire szokások, 
hiedelmek, félismeretek 
alapján alakít ják a gyerme-
kek egyéniségét. A vizsgála-
tok arra is fényt derítettek: 
a mai család nem alkalmas 
arra, hogy a lelki nevelés 
funkciójának eleget tegyen. 
Erre azonban az iskola, 
mint nem érzelmi alapon 
szerveződött intézmény, 
szintén nem képes. Hiába 
célkitűzése a sokoldalú 'sze-
mélyiség kialakítása, sajnos, 
csak szakemberré nevel, 
csak a gazdaság számára 
képez munkaerőt. Nincs le-
hetősége arra. hogy lelkileg 
kiegyensúlyozott, erkölcsi-
leg feddhetetlen, egyéni éle-
tükben boldog embereket 
bocsásson ki falai közül. Ez 
nemcsak az iskolára jellem-
ző, az egész társadalomban 
eluralkodott a gazdasági 
szemlélet: mintha az embert 
szintén csak munkaerőként 
értelmeznénk. A családot, 
benne az iaős korúakat. a 
gyerekeket, mint munka-
képtelenek, tar t juk számon, 
mintegy „tehertételként". 
Pedig a nyugdíjasok, mint 
termelők, annak idején „elő-
leget" fizettek, ezt téríti 
vissza az állam, a gyerme-
kekre szánt „befektetés" 
megint csak megtérül, hiszen 
ők meg leendő munkaerők. 
De valamennyien kiegyen-
súlyozott lelki életre, boldog-
ságra vágyó emberek is, 
akiknek jó közérzete is ka-
matozik a társadalom sza-
mára. 

Ilyen hát a mai családról 
készített fénykép — ha a 
fölvétel minden részletét 
nem is nagyítottuk ki 
ehelyt. 

Az első felelősségteljes 
lépést — önmagunk megis-
merését — újabbak is kö-
vették. Már a Hazafias 
Népfront VII. kongresszusa 
javasolta nagyobb figyelmet 
kell szentelni társadalmi 
szinten a családokra. Tavaly 
decemberben az országos ta-
nács megtárgyalta a teen-
dőket. és megbízta a Haza-
fias Népfront, országos tit-
kárságát a Családvédelmi 
Tanács megalakításával. A 
július óta létező tanács fő 
feladata a megelőzes, emel-
lett tervezik, hogy mint ön-
álló jogi személy — a fo-
gyasztók tanácsához hason-
lóan — ellenőrző érdekvé-
delmi jogokat is gyakorol. 
Hamarosan hozzálátnak az 
országos hálózat kiépítésé-
hez. Nemrégiben Szegeden 
jár t Vass Csaba, a HNF Or-
szágos Tanácsának osztály-

vezetője, aki ismertette a 
tanács megalakítását inspi-
ráló okokat és célokat. 

Olvasóink értesültek már 
egyéb intézkedésekről is. 
Mint ismeretes, a Miniszter-
tanács szeptember vegén 
megtárgyalta és elfogadta a 
hosszú távú népesedéspoli-
tikai koncepciót, és ennek 
középtávú intézkedési ter-
vét. A népesseg gyarupodá-
sa, a korösszetétel javulasa 
érdekében olyan jogszabá-
lyok születnek majd, ame-
lyek szinte minden családot 
érintenek. Amit máris tu-
dunk: négy héttel meghosz-
szabbodik a szülési szabad-
ság, ezt a többletet azonban 
— éppen a koraszülések 
megelőzése érdekében — a 
szülés előtt lehet igénybe 
venni. Ez idő alatt az előző 
évi átlagkereset jár. Előre-
láthatóan 2500-ról 4000 fo-
rintra emelkedik az egysze-
ri anyasági segély összege. 
Az eddigi gyest fokozatosan 
fölváltja a „gyed", azaz a 
gyermekgondozási díj. amely 
a kereset függvénye lesz:, a 
tervek szerint a gyermek 
egyesztendős koráig az anya 
fizetésének 75 százalékát 
kapja, ezután valamivel ke-
vesebbet. Bizonyára sok 
szülő könnyebbült meg a 
hírtől: a gyermek 10 éves 
koráig jár majd táppénz. 
Szól a koncepció a családi 
pótlékról is, amely fokoza-
tosan emelkedik: gyerme-
kenként 800 forintot tervez-
nek, a három- és többgyer-
mekeseknél ennél magasabb 
az összeg. Az elképzelések 
szerint először ők jutnak az 
emelt családi pótlékhoz már 
jövőre, de hogy melyik hó-
naptól, még nem ismeretes. 

Az állásfoglalás szüksé-
gesnek tar t ja az egységes 
családgondozói hálózat 
megteremtését, a lakáshely-
zet javítását, az idősek csa-
ládon belüli gondozását. 
„Elő kell segíteni annak a 
szemléletnek a térnyerését, 
amely a gyermekvállalást, az 
Öregekről való gondoskodást, 
a kiegyensúlyozott családi 
életet tiszteletre méltó és 
követendő példának tekinti" 
— olvasható a dokumen-
tumban. 

* 

A határozatok és parag-
rafusok, az okos intézkedé-
sek reményt keltőek bár, 
mégsem tanácsos illúziókban 
ringatni magunkat. A ma-
gánélet bástyái mögé. akár-
milyen is az a magánélet, 
nem lehet — nem is sza-
bad — illetékteleneknek be-
törniük. Minden külső segít-
séget elfogadva, kinek-kinek 
magának kell fölépítenie és 
megtartania lelki meleggel 
is bélelt fészkét, arra töre-
kedve. hogy a családra nosz-
talgiával gondoló fiókákat 
bocsásson majd útjukra. 

Chikán Ágnes 

sének felkeltését. Van-e lehetőség újabb 

dás is: kisebb lett az élet-
terünk. s bizony az öregek 
nemcsak a lelkünkből, az 
időnkből, hanem a lakásból 
is kiszorulnak4. Komoly gond 
lett a nagycsaládbon isme-
retlen érzés: az elmagányo-
sodás, az elidegenedés. A 
többgenerációs közösség ön-
ellátó volt, akár művészeti 

December 13-án. ugyan- i igényeit is ..házon belül" 

Ipari innovációs alap 

csak a Komócsin téren, ha - Mióta szervezi a fii- középiskolák bekapcsolódá- , feltűnöen csmos ele„ 
harmónia ezeket a hangver- ¡¡¿ra? x a . a w i í e u u n o e n c s i n o s , e i e 

senycket, s milyen tapaszta-
lataik vannak az elmúlt 
évekről? 

~ r ' g ^ r 1 átögatotttóig,"a" per-

gáns fiatalokat lát. ne cso-
— Sajnos, ebben az évben dálkozzon. Koncertre igve-

csökkenteni kellett országo- k e Z nek. Varga Géza 
san is a koncertek számát. 

elégítette ki; ha képes volt 
rá. művészi alkotást hozott 
létre. Ma a társadalom 
gyors intézményesedésével, 
szakosodásával egyre több 

— Miért hétköznap dél-
előtt rendezik a koncerte-
ket? 

hogy először hirdettük meg g z e a i o k o k k ö v e t e i t é k 
a középiskolások ifjúság! g J é é s t , ú j a b b 
bérlétét. Az induláskor Sze- r e n d e z v é n y e k r e nincs kere-
ged összes középfokú mtez- t ü n k t a l á n átcsoportosítás-
menye helyeselte a kezde- g a ] , e h e t n e 

ezen segíteni. 
menyezest. Később azonban 
egyre nehezebben tudtuk 
eladni a bérleteket, s még 
akik megvásárolták, azok 
sem iártak el a koncertek- — Egyik legnagyobb gon-
re. Előfordult az is. hogv dunk a teremhiány. Estén-
mindössze harminc gvereK ként minden hely foglalt, 
hallgatta meg az előadást. Évekkel ezelőtt megpróbál-
Ezért változtatnunk kellett, tuk átalakítani az egyik is-
A B°brits La'os Vasútfor- kola étkezőjét, de a konvhá-
galmi Szakközépiskola kez- ból beárámló ..illatok" és 
riettől fogva összlétszámmal egyéb t.ecnhikai problémák 
vett részt, amit úgy tudtak miatt más megoldást kel-
elemi hogv a tantervnek lett keresnünk, á délelőtti 
lett része a knncertlátoga- órákra könnyebb termet 
tás Aki ebbe az iskolába szerezni s nekünk gazdasá-
jelentkezett. vállalta ezt a gosabb is. 

Elutazott megyénkből 
az olasz delegáció 

A megyei TESZÖV vendé- nők mutatta be a csongrád-
geként okióber 30-án Sze- bokrosi Kossuth Termelő-
gedre érkezett olasz mező- szövetkezetet, ám estére már 
gazdasági delegáció tegnap, Szegedre várták őket vissza, 
szombaton reggel elutazott a Móra Ferenc Termelőszö-
Gyöngyöspatára. vetkezet vendéglőjébe, ahol 

A római Santo Tommaso a tápéi Hagyományőrző Né-
Szövetkezet agrárszakembe- pi Együttes adott műsort a 
rei e néhány nap alatt me- vendégek tiszteletére 
gvénk mezőgazdasági' tévé- A delegáció ma. vasárnap 
kenységével ismerkedtek, éi-kezik Gvöngvösre. hétfőn 
Ellátogattak két vá«árhe!vi. pedig Egerbe látogatnak el. 
több Szeged környéki. és November 5-én hétfőn in-
egv csongrádi nagyüzembe dúlnak vissza Rómába, Bu-
is. Pénteken Gémes Pál él- dapestről. 

Í
Üj. pénzintézeti tevékeny-

séggel foglalkozó szervezetet 
hozott létre az Ipari Mi-

n i sz té r ium: Technova Ipari 
Innovációs Alapot. 

Farkas István, az ú j in-
tézmény igazgatója az MTI 
munkatársának elmondotta: 
elsősorban ipari jellegű mű-
szaki fejlesztések, illetve in-
novációs akciók finanszíro-
zására vállalkoznak. Lehető-
ségük van arra is. hogy tő-
keátadással. kockázatot vál-
lalva vegyenek részt egy-egy 
jövedelmezőnek ígérkező öt-
let megvalósításában. A 
kapcsolódó beruházásokhoz 
is nyújthatnak kölcsönt. 
Elsősorban olyan kezdemé-
nyezések megvalósítását se-
gítik, amelyek — amellett, 
hogy jövedelmező vállalko-
zások — jelentós mértékben 
hozzájárulnak az ipar ver-
senyképességének javításá-
hoz. A vállalkozások finan-
szírozására az Ipari Minisz-
térium 120 millió forintos 
alaptőkét bocsátott a Tech-
nova rendelkezésére, s a kö-
vetkező két évben ezt éven-
ként 200 millió forinttal 
bővíti. 

A Technova az Ipari Mi-
nisztérium keretében kísér-
leti jelleggel már több mint 
egy éve tevékenykedik. 
Azóta mintegy 150 műszaki 
fejlesztési elképzeléssel fog-
lalkoztak. Néhány témában 
már eljutottak a szerződés-
kötésig, s mintegy tíz mű-
szaki fejlesztési akció fi-
nanszírozását meg is kezd-
ték. Eddigi " partnereiknek 
1—10 millió forintos nagy-
ságrendben nyújtottak inno-
vációs kölcsönt a fejlesztési 
elképzelések megvalósításá-
hoz. 

Az innovációs pénzintézet 
július elsejétől működik ön-
állóan. Terveik szerint a 
kockázat vállalását is tar-
talmazó, rugalmas finanszí-
rozási formák és a kölcsön-
nyújtás mellett műszaki fej-
lesztési akciók szervezésében 
is részt vesznek. A fejlett 
technológiákra szakosodó 
vállalkozások működési fel-
tételeinek kialakításába is 
bekapcsolódnak. Egyebek 
között már hozzáláttak mű-
szaki felszereléssel és infra-
struktúrával rendelkező te-
lepek kialakításához. 


